Дело № 2-3677/2024 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

18 сентября 2024 г. г. Ростов-на-Дону

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Полищук Л.И., 

при секретаре судебного заседания Тумасян Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области о признании решения незаконным, назначении ежемесячного пособия,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области о признании решения незаконным, признании права на назначение ежемесячного пособия, назначении ежемесячного пособия, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области с заявлением № о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и просил установить ежемесячное пособие как одному из родителей ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода его семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации.

В клиентскую службу (на правах отдела) в Советском районе Ростова-на- Дону истцом представлены документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, а именно: паспорта граждан Российской Федерации (истца и его супруги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также договор купли-продажи квартиры с отсрочкой платежа от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, ввиду наличия у истца и членов его семьи в собственности двух и более помещений с назначением «жилое», суммарная площадь которых больше произведения 24 кв. метров и количества членов семьи, а именно: в собственности семьи имеется две квартиры площадью № кв.м. Допустимая норма - 120,00 кв.м, (количество членов семьи (5 чел)*24кв.м. (норма на одного человека по п.п. «з» п.31 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

По мнению истца, решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области не соответствует нормативному правовому акту Российской Федерации и нарушает гражданское право истца.

В обоснование доводов искового заявления ФИО1 указывает, что в соответствии с постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирования жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), постановлением Мэра города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), на основании протокола городской межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях оказания поддержки гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, по приобретению (строительству) жилья, постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О пофамильном распределении средств бюджета города Ростова-на-Дону для предоставления гражданам бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья в 2018 году» были распределены бюджетные средства, предусмотренные для социальных выплат (субсидий) гражданам 9 участникам муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону», состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, на приобретение (строительство) жилья, в том числе на уплату неоплаченной части стоимости приобретаемого жилого помещения путем участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, на вторичном рынке жилья, осуществления последнего платежа в счет оплаты паевого взноса в полном размере, согласно приложению к постановлению.

Так, истцу и его детям - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были выделены денежные средства в размере 640 224 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 в лице представителя ФИО7 и ФИО1, действующим от своего имени и как законный представитель несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4, заключен договор купли-продажи квартиры с отсрочкой платежа, согласно п. 1 которого истец и его несовершеннолетние дети купили в общую долевую собственность, в равных долях, каждый в № доле, однокомнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью - № кв.м, расположенную на 1-м этаже пятиэтажного кирпичного, многоквартирного жилого дома, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 3, 4 и 5 указанного договора квартира была оценена сторонами в 640224 рубля и куплена с отсрочкой платежа за эту же сумму.

Администрация города Ростова-на-Дону на основании Положения, утвержденного Постановлением Мэра г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья» и постановления Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О пофамильном распределении средств бюджета города Ростова-на-Дону для предоставления гражданам бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья в 2018 году», оплатила стоимость вышеуказанной квартиры, в качестве участников муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону», состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий гр. ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которые значатся в списках граждан, получателей бюджетной субсидии согласно Приложению к Постановлению Администрации города Ростова-на-Дону № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, истец полагает, что при расчете суммарной площади помещений ответчиком было неправомерно принято во внимание помещение площадью № кв.м. Квартира с указанной площадью должна быть исключена из списка недвижимого имущества, наличие которого учитывается при определении права на ежемесячное пособие, поскольку его стоимость приобретения в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества.

Принимая решение по заявлению №, ответчику следовало учесть только 1 квартиру площадью № кв.м., находящуюся в собственности истца. 

На основании изложенного, истец просит суд признать недействительным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. Признать за ФИО1 (СНИЛС №) право на гарантированную государством материальную поддержку в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и возложить на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области (ОГРН 

<

***>) обязанность принять решение о назначении ФИО1 (СНИЛС №) указанного ежемесячного пособия начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец в судебное заседание явился, поддержал исковые требования, просил удовлетворить.

Ответчик о дате, времени и месте слушания дела извещался судом надлежащим образом, представил в материалы дела письменный отзыв, согласно которому просил отказать в удовлетворении исковых требований, а также ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие уполномоченного представителя.

Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, выслушав истца, суд приходит к следующему.

Статья 39 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Частью 2 ст. 39 Конституции Российской Федерации предусмотрено, что государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Принцип социального государства, относящийся к основам конституционного строя Российской Федерации, обязывает публичную власть надлежащим образом осуществлять государственную поддержку семьи, материнства, отцовства и детства, устанавливать государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты на основе общепринятых в правовом и социальном государстве стандартов и гуманитарных ценностей. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19 мая 1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации, если размер среднедушевого дохода их семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также Перечень документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты ежемесячного пособия, утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022г. № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» с 1 января 2023 г. назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: 

- беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель);

- одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Ежемесячное пособие выплачивается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, выплачивается, начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия (п.13 постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330).

Из материалов дела следует, что ФИО1 является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении серии №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области с заявлением № о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и просил установить ежемесячное пособие как одному из родителей ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода его семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации.

В клиентскую службу (на правах отдела) в Советском районе Ростова-на- Дону истцом представлены документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, а именно: паспорта граждан Российской Федерации (истца и его супруги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), свидетельство о заключении брака, свидетельства о рождении детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также договор купли-продажи квартиры с отсрочкой платежа от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отказано в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, ввиду наличия у истца и членов его семьи в собственности двух и более помещений с назначением «жилое», суммарная площадь которых больше произведения 24 кв. метров и количества членов семьи, а именно: в собственности семьи имеется две квартиры площадью 125,90 кв.м. Допустимая норма - 120,00 кв.м, (количество членов семьи (5 чел)*24кв.м. (норма на одного человека по п.п. «з» п.31 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 №2330).

Согласно письменным пояснениям Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области, по сведениям, поступившим из Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, установлено, что у семьи 2 квартиры, суммарная площадь которых № кв.м.

Расчет произведен ответчиком следующим образом: №.м (суммарная площадь) / 5 членов семьи = 25,18 кв.м. Поскольку суммарная площадь больше произведения 24 кв. метров в расчете на одного человека из количества членов семьи, ответчик пришел к выводу, что право на ежемесячное пособие у истца отсутствует.

Вместе с тем, по сведениям, указанным в заявлении истца, поданном ответчику, у семьи в собственности имеются помещения с назначением «жилое», здания с назначением «жилое», «жилое строение», «жилой дом», земельный участок (земельные участки), которые предоставлены уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества (за исключением средств материнского (семейного) капитала)

Доходы ФИО2, согласно полученной в рамках межведомственного электронного взаимодействия информации из Федеральной налоговой службы Российской Федерации (ФНС) и Единой государственной информационной системы социального обеспечения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60855,50 руб. состоят из следующих выплат: доходы самозанятых граждан, для которых действует режим налогообложения «Налог на профессиональный доход» - 42 300,00 руб., ежемесячное пособие на ребенка -18 342,00 руб., доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках - 213,50 руб.,

Доходы ФИО1, согласно полученной в рамках межведомственного электронного взаимодействия информации из Федеральной налоговой службы Российской Федерации (ФНС) и Единой государственной информационной системы социального обеспечения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 583188,90 руб. состоят из следующих выплат: доходы самозанятых граждан, для которых действует режим налогообложения «Налог на профессиональный доход» - 45 000,00 руб., компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов платы - 29 807,94 руб., компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком - 1 184,40 руб., доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках - 574,14 руб., выплаты, произведенные плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц -486 105,14 руб., доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества - 20 517,28 руб.

Расчет СДД семьи: 644044,4 руб. /12 месяцев /5 членов семьи = 10734,07 руб.

Вышеуказанный отказ в назначении ежемесячного пособия суд считает незаконным по следующим основаниям.

В соответствии с подпунктом «з» пункта 31 указанных Правил, основанием для вынесения решения об отказе в назначении ежемесячного пособия является наличие в собственности у заявителя и (или) членов его семьи следующих объектов недвижимого имущества, в том числе находящихся в общей долевой собственности заявителя и членов его семьи (за исключением объектов недвижимого имущества (их частей), находящихся в собственности у детей, находящихся под опекой (попечительством), долей в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, совокупность которых на всех членов семьи составляет менее одной трети или равна одной трети его общей площади, объектов недвижимого имущества (их частей), которые находятся под арестом и (или) в отношении которых установлен запрет на регистрационные действия): 

-2 и более помещений с назначением "жилое", суммарная площадь которых больше произведения 24 кв. метров в расчете на одного человека и количества членов семьи (за исключением такого помещения, которое предоставлено уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которого в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества (за исключением средств материнского (семейного) капитала), такого помещения (его части), занимаемого заявителем и (или) членом его семьи, страдающим тяжелой формой хронического заболевания, предусмотренного перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, такого помещения (его части), признанного в установленном порядке непригодным для проживания.

Согласно п. 51 Перечня источником сведений о помещениях с назначением «жилое», зданиях с назначением «жилое», «жилое строение» и «жилой дом», земельном участке (земельных участках), которые предоставлены уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках такой целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества, является заявитель/посредством представления подтверждающих документов.

В ходе слушания дела установлено и подтверждается материалами дела, что в соответствии с постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирования жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), постановлением Мэра города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке предоставления бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья» (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), на основании протокола городской межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, в целях оказания поддержки гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, по приобретению (строительству) жилья, постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О пофамильном распределении средств бюджета города Ростова-на-Дону для предоставления гражданам бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья в 2018 году» были распределены бюджетные средства, предусмотренные для социальных выплат (субсидий) гражданам - участникам муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону», состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, на приобретение (строительство) жилья, в том числе на уплату неоплаченной части стоимости приобретаемого жилого помещения путем участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, на вторичном рынке жилья, осуществления последнего платежа в счет оплаты паевого взноса в полном размере, согласно приложению к постановлению.

Так, истцу и его детям - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были выделены денежные средства в размере 640 224 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 в лице представителя ФИО7 и ФИО1, действующим от своего имени и как законный представитель несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4, заключен договор купли-продажи квартиры с отсрочкой платежа, согласно п. 1 которого истец и его несовершеннолетние дети купили в общую долевую собственность, в равных долях, каждый в № доле, однокомнатную квартиру, кадастровый №, общей площадью - № кв.м, расположенную на № этаже пятиэтажного кирпичного, многоквартирного жилого дома, находящуюся по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 3, 4 и 5 указанного договора квартира была оценена сторонами в 640224 рубля и куплена с отсрочкой платежа за эту же сумму.

Администрация города Ростова-на-Дону на основании Положения, утвержденного Постановлением Мэра г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке предоставления бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья» и постановления Администрации города Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ № «О пофамильном распределении средств бюджета города Ростова-на-Дону для предоставления гражданам бюджетных субсидий для оплаты части стоимости приобретаемого (строящегося) жилья в 2018 году», оплатила стоимость вышеуказанной квартиры, в качестве участников муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в целях улучшения жилищных условий населения и обеспечения жильем льготных категорий граждан в городе Ростове-на-Дону», состоящим на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, гр. ФИО1, ФИО3 и ФИО4, которые значатся в списках граждан, получателей бюджетной субсидии согласно Приложению к Постановлению Администрации города Ростова-на-Дону № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судом достоверно установлено, что при расчете суммарной площади помещений ответчиком было неправомерно принято во внимание помещение площадью 34 кв.м. Квартира с указанной площадью подлежит исключению из списка недвижимого имущества, наличие которого учитывается при определении права на ежемесячное пособие, поскольку стоимость его приобретения в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества.

Кроме того, суд обращает внимание на то, что истцом при подаче заявления (л.д. 13) о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка указано о наличии у ФИО1 и членов его семьи жилого помещения, предоставленного уполномоченным органом субъекта РФ или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставляемых в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества.

С учетом исключения вышеуказанной площади из расчета, суммарная площадь помещений, принадлежащих заявителю и членам его семьи, будет менее произведения 24 кв. метров в расчете на одного человека и количества членов семьи.

Таким образом, при обращении к ответчику с заявлением ДД.ММ.ГГГГ. истец имел право на назначение ежемесячного пособия, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований и обязании ответчика назначить с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В связи с изложенным, суд также полагает подлежащими удовлетворению исковые требования о признании незаконным решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО1 в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №), - удовлетворить.

Признать незаконным решение от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ростовской области (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) назначить ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №) ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГг.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы.

Судья Л.И. Полищук

Решение в окончательной форме изготовлено 02 октября 2024 г.